
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014

DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Corregedoria – Divisão 
de Disciplina
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0351/2014-AAI /GAB/CORREGEPOL DE 
10/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.H.C., mat. nº 5127351, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
06/08/14, no qual consta que o policial teria, em tese, agido 
de modo incompatível com as funções de policial, segundo TD 
de Antônio Bento de Lima Pires Filho, fato ocorrido no mês de 
maio de 2014, nesta capital e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Corregedoria – Divisão 
de Disciplina
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0352/2014-AAI /GAB/CORREGEPOL DE 
10/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
P.S.F.K., mat. nº 5692890, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
06/08/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, portado-
se de modo desrespeitoso com superior hierárquico, fato ocorrido 
em 25/07/14, na UP da Guanabara e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - Corregedoria – Divisão de 
Disciplina
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0353/2014-AAI /GAB/CORREGEPOL DE 
10/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 11/08/14, no 
qual consta que policiais civis, teriam, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, consoante o TD de Ângela Pinto 
Maciel de 17/12/13, fato ocorrido no Distrito de Mosqueiro e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Corregedoria – Divisão 
de Disciplina
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0354/2014-AAI /GAB/CORREGEPOL DE 
10/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.M.M.A., mat. nº 700320, face o teor do Of. nº 048/14-CEFLAG/
São Braz, no qual comunica que o policial, teria, em tese, agido 
com imprudência no exercício da função, nos autos do IPL/
FLG nº 271/2014.000108-2 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 01/08/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELCIONE SILVA DOS SANTOS MOURA - Corregedoria – 
Correição
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0355/2014-AAI /GAB/CORREGEPOL DE 
10/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora 
M.R.L., mat. nº 57233582, a qual teria, em tese, agido de modo 
incompatível com as funções de policial, consoante o teor do Of. 
nº 404/14/TRT/8ª/TM e apensos, fato ocorrido em 09/03/13, na 
Academia Body Tech e demais fatos conexos, conforme anexos;
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - Corregedoria – Divisão de 
Disciplina
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745710

PORTARIA: 1343/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332214/ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2014 a 04/09/2014
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 04/09/2014
5332630/ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2014 a 04/09/2014
5411017/MARCO ANTONIO SENA CHAGAS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745713

BELÉM/PA, 17 DE SETEMBRO DE 2014.
ERRATA DA PORTARIA Nº 00041/2013-AAI/GAB/CORREGEPOL 
de 11/01/2013.
A Dra. NILMA M ARIA NASCIMENTO LIMA, Corregedora Geral da 
Policia Civil, no us o de suas atribuições legais e etc.
ONDE S E LÊ: IPL nº  413/2011.000123-8
LEIA-SE: IPL nº 35/2011.001411-1
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Policia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745730

PORTARIA: 1344/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 03/09/2014 a 04/09/2014
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2014 a 04/09/2014
5876940/EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 04/09/2014
54197174/VICTOR LOBATO BINO (IPC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 03/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745739

PORTARIA: 1345/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233505/FERNANDO DE SOUZA ROCHA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/09/2014 a 11/09/2014
54189708/THIAGO GALVAO SOBRINHO (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745787
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 721591

Contrato: 30-PCE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Cédulas de Identidade Funcional para 

atender a Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do estado 
do Pará
Valor Total: 15.400,00
Data Assinatura: 22/07/2014
Vigência: 22/07/2014 a 22/07/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06422134363660000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: THOMÁS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Endereço: R Gen Bertoldo Klinger, 68
CEP. 09688-000 - São Bernardo do Campo/SPComplemento: 
nº68/89/131
Telefone: 1126668800 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIA Nº 001/2014-GAB/DGA/DIVERSOS DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745610

CONSIDERANDO: os termos do art. 8° da Lei Complementar nº 
022/94, de 15 de março de 1994 com redação dada pela Lei 
046 de 10/08/2004 e os termos do art. 1º, incisos de I a XII, da 
Portaria nº 010/2011 – DGPC/Diversos de 03/01/2011;
CONSIDERANDO: o Decreto n° 5, de 19 de janeiro de 2011, que 
dispõe sobre medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta 
do Estado;
CONSIDERANDO: o Decreto N° 2.395, de 23 de Agosto de 
2006 que regulamenta a GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO para 
policiais civis e a necessidade de adotar medidas de controle 
orçamentário e fi nanceiro;
RESOLVE: 
I–DETERMINAR as Diretorias responsáveis para que realizem 
o levantamento real das necessidades da prática de Plantões 
Remunerados e comunicá-las através de justifi cativa previamente 
estabelecida; 
II-DETERMINAR que não seja permitida a inclusão de Plantões 
Remunerados em caráter retroativo a mais do que dois meses 
anteriores ao contracheque atual;
III-DETERMINAR que cada Diretor responsável deve rubricar 
todas as páginas das planilhas confeccionadas por sua respectiva 
diretoria;
IV-DETERMINAR que não seja permitida a manutenção de 
Plantão Remunerado de 24 horas nos dias úteis para servidores 
que trabalham em regime de expediente, ou seja, de 08h às 12h 
e 14h às 18h;
V-DETERMINAR as Diretorias responsáveis para que realizem 
o controle sobre o plantão remunerado e o período de viagem 
(diária);
VI-DETERMINAR as Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências cabíveis ao 
fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral Adjunta da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745661

PORTARIA: 1309/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2014 a 06/09/2014
5206340/LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2014 a 06/09/2014
5331579/PAULO ROBERTO GONÇALVES DE MENEZES (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 06/09/2014
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2014 a 06/09/2014
5692946/SHIRLENE DA SILVA MACHADO (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2014 a 06/09/2014
57192809/WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO 
(IPC) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745672

PORTARIA: 1340/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BACABAL/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
5463211/HILÁRIO FRANCO DAMASCENO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


